
KONSPEKT
do lekcji informatyki

Typ szkoły: Gimnazjum

Klasa: pierwsza

Temat lekcji prowadzonej: Jak działa komputer – budowa jednostki centralnej

Temat lekcji następnej: Urządzenia zewnętrzne komputera

Czas trwania lekcji prowadzonej: 2 x 45 min.

Czas trwania jednostki metodycznej: 14 godz.

CELE OPERACYJNE LEKCJI

Operacyjne cele instrumentalne:

Wiadomości do zapamiętania – uczeń opisze budowę jednostki centralnej – jego elementy

składowe, definicję procesora, pamięci ROM i RAM, dysk twardy, dyski elastyczne, karty

rozszerzające.

Wiadomości do zrozumienia – uczeń wyjaśni ogólne zasady budowy i funkcjonowania

komputera jako urządzenia wykonującego programy.

Umiejętności – uczeń rozróżni poszczególne elementy składowe komputera, opisze funkcje

najważniejszych części komputera, narysuje schemat blokowy (architektury) komputera.

Cele w sferze zdolności poznawczych:

Wyobraźnia – kształtuje się przy odróżnianiu elementów komputera i ich funkcjonowania –

wskazywaniu różnic;

Myślenie (graficzne, wyobrażeniowe i pojęciowe) – rozwija się w trakcie opisywania budowy

i zasady działania jednostki centralnej;

Język – kształtuje się przy posługiwaniu się słownictwem charakterystycznym dla technologii

informacyjnej (procesor, pamięć, szyna, dysk itp.);

Pamięć – kształtuje się przy opisywaniu budowy – jego elementów (jednostki centralnej).



Operacyjne cele kierunkowe

Działania:

� uczeń wykonuje polecenia nauczyciela związane z obsługą prezentacji;

� uczeń samodzielnie wyszukuje informacje zawarte w prezentacji na temat funkcjonowaniem

komputera i jego części składowych;

Postawy:

� uczeń samodzielnie i bezpieczne posługiwania się systemem komputerowym. i zbiera

informacje

Treści kształcenia

- podstawowe

Podstawowe elementy komputera i ich funkcje – modułowa budowa komputera

- dopełniające

Tendencje i dynamika rozwoju możliwości technologii informacyjnej – fachowe czasopisma

w tej dziedzinie, m. in. Chip, Komputer Świat, PC WORLD Komputer, Enter, PC Format, PC

Kurier, WWW.

Metody nauczania:

Faza przygotowawcza – pogadanka w celu zainteresowania uczniów tematem nowej lekcji;

Faza wykonawcza – wykład połączony z pokazem prezentacji multimedialnej, dyskusja,

Środki dydaktyczne

- zestaw komputerowy + oprogramowanie, części komputera (procesor, układy pamięci, dyski

twarde, płyty, dyskietki), tablice poglądowe, podręcznik, czasopisma.

Przebieg lekcji

I Czynności wstępne

II Wprowadzenie

1. Przedstawienie celu lekcji

2. Podanie tematu lekcji – Jak działa komputer – budowa jednostki centralnej

i zapoznanie z etapami jego realizacji.



3. Realizacja poszczególnych etapów lekcji

III Kierowanie procesem przyswajania wiadomości i kształtowania umiejętności

1. Omówienie nowego tematu lekcji:

Działanie każdego komputera jest dość złożone. Wnętrze każdego komputera wygląda bardzo

podobnie. Można w nim wyróżnić następujące grupy elementów: płytę główną - na której

usytuowany jest procesor, zasilacz, napędy dyskietek czy też CD-ROM, moduły pamięci.

Większość elementów komputera instalowana jest na płycie głównej według określonych

standardów. Niemal każdy komputer można rozbudować i wzbogacić dodatkowymi

urządzeniami

2. Omówienie wewnętrznej budowy standardowego komputera – wraz z pokazem:

Cała elektronika komputera znajduje się na płycie głównej. Dla funkcjonowania procesora

najważniejszą częścią jest BIOS.

Jest to program „troszczący się” o prawidłowe współdziałanie wszystkich komponentów

systemu. Zawiera on specjalne polecenia, które komputer musi zawsze wykonać w pierwszej

kolejności, tuż po uruchomieniu. Jedno z nich nakazuje załadowanie systemu z dysku twardego.

Następnie BIOS tłumaczy sygnały wysyłane przez zainstalowane urządzenia wejścia/wyjścia,

tj. klawiatura na rozkaz zrozumiały dla procesora. Dopiero wówczas procesor będzie mógł je

wykonać. Procesor to serce każdego komputera. To właśnie on zajmuje się wykonywaniem

uruchomionych programów i przetwarzaniem danych. Ponieważ podczas pracy jego temp.

wzrasta, najczęściej wyposażony jest on w wiatraczek. Jego typ można rozpoznać po

oznaczeniach znajdujących się na jego obudowie. Procesory

charakteryzowane są również ze względu na wydajność, czyli

częstotliwość pacy mierzona

w megahercach (MHz). Wyższa częstotliwość oznacza szybszy

procesor.



Kolejnym istotnym elementem z budowy komputera jest pamięć operacyjna. Składa się ona

z modułów RAM (random access menory).

Komputer ładuje do niej wszystkie dane

 i programy, z którymi pracuje. Pamięć ta jest tymczasowa, co oznacza, że po wyłączeniu

komputera wszystkie dane i programy, które się w nim znajdowały, przepadają bezpowrotnie.

Jej wielkość określona jest w megabajtach (MB). Na płycie głównej znajdują się gniazda dla

dodatkowych modułów pamięci RAM.

Dużym elementem pod względem gabarytowym wewnętrznej budowy komputera jest zasilacz.

Jego główne zadanie to redukcja napięcia wychodzącego z sieci, czyli 220V do 5 i 12 V.

Zasilanie o takim właśnie napięciu jest potrzebne do pracy poszczególnych elementów systemu.

Kolejny ważny element to dysk twardy. Właśnie na nim na dłuższy

czas są zapisywane wszystkie obrabiane dane i instalowane

programy. Zapis dokonywany jest w tym przypadku na

magnetycznej powierzchni, jak również na dyskietkach. Pojemność

dysków twardych określana jest w megabajtach (MB) lub

gigabajtach (GB).

Ostatnim omawianym elementem są gniazda kart rozszerzających. Służą one do rozbudowy

komputera. Można w nich umieszczać np. kartę dźwiękową, sieciową, graficzną, modem i inne

urządzenia.

3. Powtórzenie wiadomości zdobytych na lekcji poprzez zorganizowanie konkursu

polegającego na rozpoznawaniu poszczególnych części i sprawnym określaniu

ich funkcji oraz rysowanie schematu blokowego jednostki centralnej.

4. Podanie tematu następnej lekcji.


